1-48/2021

05RS0022-01-2021-001563-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 29 марта 2021 года 

Судья Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан Дарбишухумаев З.А., с участием государственного обвинителя - помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Мусаева М.М., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Пайзулаева С.А., представившего удостоверение №1807 и ордер №082456 от 26.03.2021 года, при секретаре – Меджидове Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого приговором Кизлярского районного суда РД от 01.07.2019г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (три эпизода) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.313 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в том, что он, будучи осужденным по приговору Кизлярского районного суда Республики Дагестан от 01.07.2019 года за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, которое постановлением Кизлярского районного суда РД от 21 октября 2020 года отменено с назначением наказания в виде 2-х лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, в период отбывания наказания, вновь совершил умышленное преступление при рецидиве:

Осужденный и водворенный в места заключения и отбывающий наказание в Федеральном казенном учреждении колонии-поселении №9 Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Республике Дагестан (далее - ФКУ КП-9 УФСИН РФ по РД), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осужденный ФИО1, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, не желая отбывать наказание в виде лишения свободы, имея преступный умысел, направленный на совершение побега, находясь в секторе №3 производственной зоны, направился к ограждению прилегающему к столовой, где забрался на крышу котельной, после чего перелез через ограждение и покинул территорию ФКУ КП-9 УФСИН РФ по РД и скрылся в неизвестном направлении.

В тот же день, в 13 часов 40 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по Шелковскому району Чеченской Республики, ФИО1 был задержан и передан сотрудникам оперативного отдела ФКУ КП-9 УФСИН России по Республике Дагестан.

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в совершении побега из мест лишения свободы, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 313 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вмененного ему преступления признал и показал суду, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен, ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства он поддерживает, данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, осознает, ему понятны.

В ходе судебного заседания защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Пайзулаев С.А. заявил, что он согласен на рассмотрение дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения дела с применением особо порядка судебного разбирательства.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении вмененного ему преступления, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 313 УК РФ как умышленные действия, выразившиеся в совершении побега из мест лишения свободы. 

При определении вида и размера наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 является рецидив преступлений.

Согласно ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.313 УК РФ ФИО1 совершено при рецидиве преступлений, то есть в период отбывания наказания в колонии-поселении, назначенного по приговору Кизлярского районного суда РД от 01.07.2019 года за совершение преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (три эпизода). 

Учитывая обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно п.«в» ч.1.ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима

Судом установлено, что согласно приговору Кизлярского районного суда РД от 01.07.2019г. за совершение преступлений, предусмотренных п.«в»ч.2 ст.158 УК РФ (три эпизода) ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, условно, с установлением испытательного срока на 2(два) года, которое постановлением Кизлярского районного суда РД от 21.10.2020г. отменено с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии-поселении и поэтому подсудимому необходимо назначить наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, в соответствии с которым при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершения преступления, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкций преступления, предусмотренного ч.1 ст.313 УК РФ с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ, так как суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 в рамках ранее назначенного наказания содержится в ФКУ КП-9 УФСИН России по РД, суд не находит оснований для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.68,70 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.313 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кизлярского районного суда РД от 01.07.2019 года по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (три эпизода), окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22.03.2021 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: